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KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023

Thực hiện Công văn số 2224/UBND-LĐTBXH ngày 16 tháng 8 năm 
2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thanh Miện về việc triển khai tổ chức hoạt 
động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Đoàn Kết ban 
hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 trên địa 
bàn xã, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và 

toàn xã hội với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và thực hiện 
quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật trẻ em, Nghị định của 
Chính phủ qui định chi tiết một số Điều luật của trẻ em.

- Tất cả trẻ em trong toàn xã đều được tham gia đón Tết Trung thu vui tươi, 
an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Các hoạt động tiếp nối chủ đề Tháng 
hành động vì trẻ em năm 2022. Luật trẻ em năm 2016, Nghị định của Chính phủ 
qui định chi tiết một số Điều Luật trẻ em, Chỉ thị số:18/CT-TTg ngày 16/5/2018 
về tăng cường giải pháp phòng, chống, bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Huy động các nguồn lực từ các tổ chức cá nhân, để đảm bảo cho mọi trẻ 
em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc diện hộ nghèo 
được vui Tết Trung thu an toàn, lành mạnh.

2. Nội dung 
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về ngày Tết Trung thu, các trò chơi 

truyền thống, những phong tục tập quán của dân tộc Việt Nam trong ngày tết, 
tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của gia 
đình, nhà trường, cộng đồng.

- Tạo điều kiện cho tất cả trẻ em đều được vui đón Tết Trung thu an toàn và 
ý nghĩa. Thu hút, định hướng giáo dục trẻ em tham gia vào các hoạt động vui 
chơi giải trí lành mạnh bổ ích tạo không khí hăng hái, đoàn kết. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 
địa bàn xã.

- Tổ chức các chương trình vui Tết Trung thu theo từng thôn với các tiết 
mục ca múa nhạc, múa lân, rước đèn, làm đồ chơi truyền thống, phá cỗ cho các 
cháu.

3. Tổ chức thực hiện
- Đài truyền thanh xã: tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Tết Trung 

thu trên hệ thống loa truyền thanh. Vận động các gia đình và trẻ em không sử 
dụng đồ chơi chứa chất độc hại gây nguy hiểm xuất xứ Trung Quốc. 
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- Uỷ ban mặt trận tổ quốc, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, 
hội người cao tuổi, Đoàn Thanh niên, Hội chữ thập đỏ: triển khai tinh thần tổ 
chức Trung thu tới các hội viên của mình, căn cứ tình hình thực tế vận động các 
hội viên ủng hộ bằng tiền, hiện vật cho ngày hội Trung thu tại các thôn. Tổ chức 
thăm hỏi các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật...

- Các thôn: Các ông bà trưởng thôn, trưởng ngành căn cứ nguồn quỹ hiện 
có, vận động từ các nhà hảo tâm, các cơ quan, tổ chức vui Tết Trung thu cho trẻ 
em vào tối ngày 29/9/2023 (tức 15 tháng 8 âm lịch). Tuyên truyền tới các gia 
đình, các khu xóm tổ chức Tết Trung thu tiết kiệm, đầm ấm. Chương trình vui 
Tết Trung thu gồm các nội dung như tìm hiểu truyền thống đón Tết Trung thu 
của dân tộc, múa lân, rước đèn, văn nghệ, phát quà cho các cháu. 

- Trường Tiểu học, trường Mầm non, trường THCS: căn cứ lịch làm việc, 
nguồn lực tổ chức chương trình Tết Trung thu cho các em học sinh theo tinh 
thần vui vẻ, an toàn, tiết kiệm. Lồng ghép việc tìm hiểu truyền thống ngày Tết 
Trung thu cho các em học sinh qua các tiết học. Tổ chức các trò chơi dân gian, 
hướng dẫn các em làm đồ chơi như lồng đèn, bày đĩa hoa quả, vẽ mặt nạ...

- Cán bộ công chức VHXH: Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trung thu cho 
thiếu nhi năm 2023. Lập danh sách các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn để 
lãnh đạo xã thăm tặng quà. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu về 
phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện Thanh Miện.

- Công an xã: phân công nhiệm vụ cho các đồng chí an ninh thôn đảm bảo 
an ninh trật tự ngày Tết Trung thu, đảm bảo an toàn giao thông khi có tập trung 
nhiều người tại địa điểm tổ chức vào buổi tối.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023. UBND 
xã Đoàn Kết đề nghị các ban ngành đoàn thể, các bộ phận có liên quan, các 
trường, các thôn phối hợp tổ chức thực hiện, trong quá trình tổ chức thực hiện 
nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND để thống nhất giải 
quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn;
- Trường THCS, TH, MN;
- Các bộ phận có liên quan;
- Đài truyền thanh;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Luân
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